
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-303 del 18/04/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto, di un contributo, 
da parte dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale 
e la protezione civile, per lo svolgimento delle attività di 
manutenzione  evolutiva  dello  spazio  web 
“AllertameteoER”.

Proposta n. PDTD-2019-313 del 18/04/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 18 (diciotto) aprile    2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 2 

Oggetto:Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto, di un contributo, da parte dell'Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, per lo svolgimento delle 

attività di manutenzione evolutiva dello spazio web “AllertameteoER”.  

VISTA:  

- la Determinazione. n.4214 del 20/11/2018 la Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile ha assegnato un contributo pari ad Euro 245.000,00 ad Arpae per l’attività di 

manutenzione evolutiva connessa alla migrazione dall’ambiente Liferay Portal 6.2 , in cui è stato 

sviluppato lo spazio web “AllertameteoER”, all’ambiente Liferay 7 e alla revisione e 

all’aggiornamento di alcuni suoi componenti; 

CONSIDERATO: 

- che Arpae SIMC ha le specifiche professionalità e conoscenze tecnico-scientifiche di elevata 

qualificazione per svolgere attività finalizzate alla gestione dello spazio web “AllertameteoER” 

- - che, con la sopra citata determinazione, l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile ha stanziato, per lo svolgimento delle attività, per l’anno 2019, un contributo di 

Euro 245.000,00, che il contributo pari ad Euro 245.000,00 sarà  suddiviso come segue: 

- Euro 185.000,00 per la migrazione dall’ambiente Liferay Portal 6.2 , in cui è stato sviluppato 

lo spazio web “AllertameteoER”, all’ambiente Liferay 7 e la revisione e l’aggiornamento  di 

alcuni suoi componenti, anno di previsione 2019; 

- Euro 60.000,00 per la manutenzione evolutiva, anno di previsione 2020 ; 

- che, alla liquidazione del contributo, provvederà con atto formale il Direttore dell’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione Civile secondo le seguenti modalità: 

- 30% dell’importo complessivo a seguito di dichiarazione di avvio dell’attività; 

- 40% dell’importo complessivo dopo 6 mesi dall’avvio dell’attività a fronte della presentazione 

di analitica documentazione di spesa unitamente ad una relazione illustrativa dell’attività svolta; 

- 30% dell’importo complessivo dopo 12 mesi dall’avvio dell’attività a fronte della 

presentazione di analitica documentazione di spesa unitamente ad una relazione illustrativa 

dell’attività svolta. 

- che  Arpae Struttura Idro-Meteo-Clima dovrà effettuare l’aggiornamento tecnologico come segue:  

- la migrazione dall’ambiente Liferay Portal 6.2, in cui è stato sviluppato lo spazio web 

“AllertameteoER”, all’ambiente Liferay 7 e per la revisione e l’aggiornamento di alcuni suoi 

componenti, nell’anno 2019; 

- la manutenzione evolutiva, nell’anno 2020; 



 3 

 

 

RITENUTO: 

- di prendere atto della Determinazione n. 4214 del 20/11/2018 dell’Agenzia regionale per la 

sicurezza territoriale e la protezione civile, avente ad oggetto lo svolgimento delle attività di 

manutenzione evolutiva connessa alla migrazione dall’ambiente Liferay Portal 6.2 , in cui è stato 

sviluppato lo spazio web “AllertameteoER”, all’ambiente Liferay 7 e alla revisione e 

all’aggiornamento di alcuni suoi componenti,  

SU PROPOSTA: 

- del dott. Sandro Nanni, Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto, ai sensi del regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12//2018; 

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento è il dott.Sandro Nanni; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Daniela 

Ranieri; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per la sicurezza 

territoriale e la Protezione Civile n.4214 del 20/11/2018, relativa dell’approvazione della     

concessione di un contributo pari ad Euro 245.000,00 per l’attività di manutenzione evolutiva 

connessa alla migrazione dall’ambiente Liferay Portal 6.2 , in cui è stato sviluppato lo spazio web 

“AllertameteoER”, all’ambiente Liferay 7 e alla revisione e aggiornamento  di alcuni suoi 

componenti; 

2. di dare atto che il contributo in c/capitale pari ad Euro 245.000,00 sarà suddiviso come segue: 

- Euro 185.000,00 per la migrazione dall’ambiente Liferay Portal 6.2 , in cui è stato sviluppato lo 

spazio web “AllertameteoER”, all’ambiente Liferay 7 e per la revisione e l’aggiornamento di 

alcuni suoi componenti, anno di previsione 2019; 

- Euro 60.000,00 per la manutenzione evolutiva, anno di previsione 2020 ; 

3. di prendere atto che, alla liquidazione del contributo, provvederà con atto formale il Direttore 

dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione Civile secondo le seguenti 

modalità: 



 4 

- 30% dell’importo complessivo a seguito di dichiarazione di avvio dell’attività; 

- 40% dell’importo complessivo dopo 6 mesi dall’avvio dell’attività a fronte della presentazione 

di analitica documentazione di spesa unitamente ad una relazione illustrativa dell’attività svolta; 

- 30% dell’importo complessivo dopo 12 mesi dall’avvio dell’attività a fronte della 

presentazione di analitica documentazione di spesa unitamente ad una relazione illustrativa 

dell’attività svolta. 

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA  

(Dott. ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2019-313   del    18/04/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto,  di  un  contributo,  da 
parte  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la 
protezione civile,  per lo svolgimento delle attività di manutenzione 
evolutiva dello spazio web “AllertameteoER”.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/04/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


